Et in primis ¶ ordinem esse firmi, & rectum firmamentum sine quo nihil superedificari potest, ut tradit Caraut. ex illo rit.

rit. ad rit. 1. de off. Iud. Iustit. sed nos rectius dicamus ordinem esse cuiusque rei de qua agitur spiritum, & animam qua corpus, siue materia illa de qua agitur informatur, nã quemadmodum anima corpus recipit, ita ordo materiam, de qua agitur, qui quidem si in causis rebus necessarius est, in iudicijs per necessarium, nãm propozituras ordo nullitatem parit. l. 1. C. de execut. rei iud. l. 2. C. de iurisdic. omniur. iudic. cap. veritatis de dolo, & contumacia, ¶ ideoque sententia lata iudiciali ordine non servato est nulla ipso iure, ut tradit Bald. in l. pro iacem, ex illo text. C. de sentent. & interloquutiona iudic.

¶ Hic tamen ordo Iudicialis non separatur in Iudicijs summarijs, nec coram Arbitris, ut tradit Alex. ad Bar. in l. quoties, C. de prius. eg. Schol. Ariam lib. 10. Cap. de off. 1. num. 3. 4. Nec ¶ indebiti fiscali Bald. in l. 1. C. quando fiscus, vel priuatus num. 1. ¶ Nec in Principe Parisiensi l. 1. num. 1. h. v. l. ¶ Nec in exigendis tributis, datijs, collectis, & fiscalibus functionibus Bal. cons. 434. § 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

¶ Qui quidem iudicialis ordo consistit in progressu à libello usque ad sententiam, & eius executionem in pen. circa medium, ubi glot. & Bald. num. 4. C. vade vi. ¶ Hic ergo est duplex, alter de substantia Iudicij, ut libellus, latis coartatio, alter vero de iustitia, ut testium & scripturarum prodiclio, de quo latius Caraut. ad ritum 288. num. 2. post Afflic. in constit. pacis cultum nu. 43. quos quidem ordine hunc certum librum ordinamus, ut in eius progressu videre est, sed hanc tex. huius tit. agredamur.

tus T iurat, quòd perhorrescit, excepto curiali, qui non iurat.

Et priuilegiatus trahit ad curiam ipsam in T iure cesso, ex causa tamen necessaria, non lucrativa, excepto Curiali, qui ad curiam ipsam de iure cesso non trahit, sed nullus priuilegiatus trahit ex pona sibi cessa conuentionali, si uè legali.

Statuimus de off. mag. Iustis dum de vidua, qua habet fore electionem, secundu l. 1. C. quando Imperat. videtur ceatre, quòd non trahit, sed dico in Neapolitano, qui virtute capitularum concessarum Neapolitano, non trahit, quia habet illam prerogatiuam iure illorum capitularum. De hoc.

IOANNA IL. R. 218.

* ADDITIO. Item quòd nullus priuilegiatus. Vide de priuilegiato, § non iurat, idem sentu Andr. in constit. de priuilegiato ad

Tem quòd nullus priuilegiatus * trahat alium. T priuilegiatum ad curiam ipsam, nisi sit T Curialis, sed cum priuilegiatus trahit non Curiam ipsam, priuilegiatus

A CARO-

I V S R E G N I N E A P O L I T A N I .

EX CONSTITVTIONIBVS, CAPITVLIS, RITIBVS
Pragmaticis, Neapolitanorum Priuilegijs, tùm impressis, tùm etiam
non adhuc typis traditis desumptum.

CAROLO TAPIA I. C. REGIOQVE
in supremo Neapolitano Senatu Consiliario
Compilatore.

*In quo totius Regni Leges, quæ diuersis in libris legebantur, nunc in unum collectæ, ac
expurgatæ sub titulis congruo loco situatæ commodius reperiri, ac legi possunt.*

Cum gl'ia Marini Carani, Andreæ Heremensis, Bartholomæi de Capua, Luca de Penna, Sebastiani
Napodani, Ioannis Antonij de Nigris, & aliorum.

*Quibus accesserunt perpolitæ, ac elegantes eiusdem CAROLI TAPIAE Annota-
tiones in quibus quidquid tam à Doctõribus Regnicolis, quàm exteris scriptum est,
quidquid etiam decisum in Sac. Cons. vel ab Illustribus collectoribus traditum, vel ab
ipso compilatore collectum, quod explanationi dictorum iurium conferat videri potest.*

Addit idem compilator ad cuiuslibet Tituli Initium Rubricas concordantes ex Canonico, Ciuili,
Hispanorum, Gallorum, aliorumq; populorum iuribus, & ad ipsas leges Regni
etiam istorum populorum concordantes leges.

CUM PRIVILEGIO.

IVRIS REGNI NEAPOLITANI LIBER QVARTVS.

EX CONSTITVTIONIBVS, CAPITVLIS, RITIBVS,
PRAGMATICIS, AC PRIVILEGIIS NEAPO-
LITANORVM COLLECTI.

CAROLO TAPIA IVRECONSULTO, AC REGIO
CONSILIARIO COMPILATORE.

CVM GLOSSIS PLVRIMORVM GRAVISSIMORVM DOCTORVM,
ET EIVSDEM AVTHORIS.

DE EMPTIONE, ET VENDITIONE. Rubr. I.

In precedenti libro, de iudicijs tam ordinarijs, quàm summarijs, & omnibus alijs ad iudiciam pertinentibus actum fuit, Nunc ordinem ab Imperatore nostro Iustiniano in Contractum sequentes de contractibus agendum nobis erit, cumque ex titulis qui ex consuetudine, & alijs nostri Regni iuribus hoc in libro situm sunt, generalior sit tit.

compratori hanno trouata cautela, per fraudare li veri padroni, e dicono nel contratto dell'empione, che lor comprano per nome e parte delli veri padroni. E perche detta cautela è causata che molti robbano trouando compratori, per queste, & altre ragioni concernenti il quieto, e beneficio di questo Regno: hauemo deliberato prohibire tal fraude, e però per vigore di questo presente bando che facemo publicare per gli luoghi soliti, e consueti di questa città di Napoli, che niuna persona debbia comprare robbe d'altri, che dalli veri padroni, o vero da loro procuratore, e comprandole, non ostante che vñno detta cautela, volemo che quella non li vaglia in cosa alcuna, ma siano obligati restituire le robbe alli veri padroni, e non possano quelli costringere à quello c'haueranno speso à comprare.

Datum in Castello nono Neap. 8. Julij 1540.
Consaluo Fernandes Duque de Terra noua.
Ioannes de Tuso. Bernardinus Bernardus.
In Cur. 3. fol. 16.

CAROL. TAP. REG. CONSIL. ANNOT.

AD hanc pragmat. plura annotauit Scipio Rouit. qui adducit Menoch. de præsump. lib. 1. quest. 75. qui allegat semetipsum in lib. 5. quest. 14. Sed reuera est questio 29. nu. 13. & sequent. ubi tradit emptorem rei furto subtractæ ad illius restitutionem teneri pretio non solumo, sed etiam si protestetur nomine Domini emere, dummodo pretium restituatur et per eum.
Vide etiam ad hanc pragmaticam etiam editam ab Illustrissimo Duce Ossunæ, quæ est 22. inter pragmaticas ab illo editas, à nobis sub tit. de furtis collocatam, ubi etiam aliæ dispositiones ad istam conferentes.

de emptione, & venditione, merito ab illo exordium duxi. **H**abet igitur titulus iste concordantes titulos. ff. & C. de contrahen. emptio. in tit. de action. empti, & in tit. de rescindendâ venditione, tam in lib. ff. quàm in lib. C. Apud Canonistas idem tit. de empt. & vendit. & in Decret. agitur in can. qualitas de penitentia distinct. 5. & in canon. eos. 1. q. 1. & habetur in 2. & 3. q. 10. In Il. Hispan. habemus eundem tit. qui est tit. 5. par. 5. & in Il. Fori tit. 10. lib. 3. vbi Montal. In Il. ordnat. tit. 7. lib. 5. vbi Didac. Perez. In Il. noua recollect. tit. 1. lib. 5. vbi Arnedi. & Mathien. In statut. Romanor. lib. 1. cap. 209. & sequent. Ex iuribus Sabaudie concordat 2. pars tit. de donat. vendit. recatis, eorumque actionibus. & Apud Iansenos in stat. cap. 21. lib. 1. Ex nostris vero iure consultis agunt de hac materia specul. lib. 4. tit. de empt. & vendit. Fabianus de Monte in tract. de emption. & vendit. & Franc. Zoannet. similiter de empt. & vendit. sub pacto reddendendi in tom. 6. tract. Petr. Gregor. Tholosan. in sintagm. iuris lib. 25. cap. 1. & sequent. Anton. Gomez. variar. resolut. tom. 2. cap. 2. & Menoch. de præsump. lib. 2. præsump. pt. 79. & 80. ex quibus tam in genere quàm in specie percipi poterunt, quæ ad hanc materiam desiderantur.

Prohibentur emi bona furtiua etiam sub cautela, quod emant nomine proprii domini. b. d. Tapia.

PRAGMATICA I.

De empt. & vendit.

REX, ET REGINA, &c.

Perche noi semo informati, come in questo Regno, e precipue in questa città di Napoli si vendono e comprano molte robbe furtate, e li

com-

A **Pro-**